
 
SETTORE PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE  

 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
SE R V I Z I O  A M M I N I S T R A T I V O  

 VIALE DE GASPERI Nº120  
TEL. (0735)794311-310-577 FAX (0735)794309-COD.F.-PART.IVA 00360140446 

PROCEDURA DI GARA N° 7/2010 

OGGETTO INVITO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA a norma dell’ articolo 91, co. 2 e 57, 
co. 6, del d.lgs n.163/2006 PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO TECNICO 
INERENTE REALIZZAZIONE MONOLITE COSTITUENTE IL 
SOTTOPASSO FERROVIARIO IN LOCALITA’ SAN GIOVANNI CI G 
0465601219. 

     Spett.le ______________ 

 

 

Codesto/a Spett.le professionista/società è invitato/a a presentare la propria migliore proposta economica per 
l’affidamento dei servizi tecnici, come oltre specificati, secondo le seguenti modalità e condizioni. 
La procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, si svolgerà, tra i professionisti invitati ai sensi 
dell’art.57, co. 6, del D. Lgs 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, il giorno 23/04/2010 alle ore 
10:00 presso la sala riunioni del Settore Progettazione Opere Pubbliche sita al quarto piano della sede 
comunale di Viale De Gasperi, n° 124 con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base dei seguenti criteri: 

- offerta economica 60 punti: formula attribuzione punteggio O=60* Omin/Oi dove O è il punteggio 
complessivo attribuito per l’elemento offerta economica, Oi è l’offerta complessiva presentata dal 
concorrente i-esimo e Omin è l’offerta complessiva più bassa; 

- servizi di punta 20 punti di cui 10 relativi agli importi dei servizi documentati e 10 per la qualità 
progettuale dei medesimi. 

- tempo offerto 20 punti: di cui 10 per i tempi sulla progettazione definitiva e 10 per i tempi della 
progettazione esecutiva; formula attribuzione punteggio T=10*Tmin/Ti dove T è il punteggio 
complessivo attribuito per l’elemento tempo, Ti è l’offerta complessiva presentata dal concorrente i-
esimo e Tmin è l’offerta complessiva in termini di tempo più bassa; 

Le attività per le quali il concorrente dovrà presentare la propria migliore offerta concernono: 
Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione dei Lavori, Coordinamento per la Sicurezza  delle opere 
strutturali per la realizzazione del monolite costituente il sottopasso ferroviario in località S. Giovanni 
secondo le seguenti fasi: 

1) Per la progettazione definitiva ed esecutiva: 
a) progetto definitivo ed esecutivo come richiesto dalle normative vigenti compreso il 

coordinamento con RFI per la definizione della spinta e del sostegno del binario 
b) dimensionamento del monolite, individuazione del tipo di sostegno del binario e della spinta 
c) calcoli strutturali nelle varie fasi  
d) consulenza alla redazione del progetto dell’intervento nel suo complesso  

2) Per la Direzione Lavori 
a) Direzione Lavori dell’opera progettata secondo quanto previsto dalla vigente normativa in 

materia 
b) Assistenza alla spinta 
c) Coordinamento in fase di esecuzione per la sicurezza relativo all’intervento nel suo 

complesso  
d) Contabilità dei lavori limitatamente all’opera diretta 
e) Assistenza al collaudo strutturale  

RACCOMANDATA A.R. 
 
PROT: N. 21605 
 
Del 12/04/2010 



_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ 
SE R V I Z I O  A M M I N I S T R A T I V O  

 VIALE DE GASPERI Nº124  
TEL. (0735)794418-310-577 FAX (0735)794309-COD.F.-PART.IVA 00360140446 

2

Ai fini della determinazione dei servizi di punta documentati si precisa che l’importo stimato complessivo 
dell’intervento cui si riferiscono i servizi da affidare è di € 900.000,00 appartenente alla categoria IXc, di 
cui circa € 300.000,00 riferiti alla realizzazione del monolite. 
Per partecipare alla presente procedura, il concorrente professionista/società dovrà far pervenire in plico 
chiuso, sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, e riportante  l’oggetto della presente lettera invito, i 
seguenti documenti  
a) autodichiarazione redatta ai sensi del DPR 445/200 sull’assenza a proprio carico delle cause di esclusione  
previste dall’art. 38 del d.lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
b) curriculum vitae debitamente sottoscritto e contenente l'indicazione delle esperienze professionali 
documentabili e maturate con particolare riferimento all’oggetto dell’incarico; 
c) documentazione grafica, descrittiva o fotografica di massimo due servizi svolti nell’ultimo quinquennio 
ritenuti dal concorrente significativi della propria capacità progettuale, scelti fra quelli affini all’oggetto del 
presente affidamento; 
d) una busta sigillata contenente:  
1) dichiarazione su carta in competente bollo in merito alla proposta economica offerta per l’affidamento 
dell’incarico e circa il tempo offerto per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo (max 45 giorni 
consecutivi decorrenti dalla data di sottoscrizione del disciplinare di incarico per il progetto definitivo e max 
30 giorni decorrenti dalla comunicazione di avvenuta approvazione del progetto definitivo per il progetto 
esecutivo) sottoscritta dal richiedente. 

La proposta economica, che non dovrà superare l’importo complessivo di Euro 40.000,00=, al netto degli 
oneri contributivi e fiscali, dovrà evidenziare gli importi parziali delle diverse attività oggetto 
dell’incarico, come sopra specificate. L’offerta complessiva dovrà essere espressa sia in cifre che in lettere 
con l’avvertimento che, in caso di discordanza, sarà ritenuto valido quello più conveniente per 
l’Amministrazione a mente dell’art.72 del RD n.827/1924. 

L’affidamento dell’incarico avverrà sulla base della valutazione effettuata sui documenti e sugli elementi 
sopra indicati; in particolare, oltre al tempo e al corrispettivo richiesto, verrà data rilevanza allo svolgimento 
di incarichi similari a quello oggetto del presente avviso. 

L’incarico verrà conferito con determinazione del Dirigente Settore Progettazione Opere Pubbliche e lo 
stesso dovrà essere espletato, per la parte relativa alla progettazione, entro il termine offerto dal 
professionista; il pagamento delle prestazioni relative alla progettazione avverrà entro 30 giorni dalla 
presentazione di fattura o notula professionale e previo accertamento della regolarità delle prestazioni svolte 
operata da parte del RUP. 

L’incarico dovrà svolgersi sulla base delle condizioni e prescrizioni riportate nel disciplinare che verrà 
sottoscritto successivamente. 

La proposta dovrà pervenire, A PENA DI ESCLUSIONE, entro e non oltre le ore 13,00 il giorno 
22/04/2010 presso l'Ufficio Protocollo - Comune S. Benedetto del Tronto - Viale De Gasperi,124 e dovrà 
essere indirizzata al Settore Progettazione Opere Pubbliche del Comune di San Benedetto del Tronto citando 
l’oggetto dell’incarico. 

L’Amministrazione si riserva di non procedere all’affidamento dell’incarico qualora valuti tutte le offerte 
pervenute non idonee o non congrue, in tal senso le offerte pervenute non vincoleranno in alcun modo 
l'Amministrazione stessa. 
L’aggiudicazione, a norma dell’art.69 del R.D. n. 824/1927, verrà effettuata, anche nel caso venga 
presentata una sola proposta valida, a favore del concorrente che avrà offerto il prezzo più vantaggioso per 
l’Amministrazione e, nel caso di offerte uguali, si procederà con sorteggio a norma di legge. Il corrispettivo 
offerto, che dovrà essere determinato forfetariamente, rimarrà in ogni caso fisso ed invariabile. 

L’intervento è finanziato con fondi privati (Contributo IGD SIIQ S.p.A., gruppo COOP). 

I concorrenti invitati potranno visitare le aree interessate dai lavori previo sopralluogo da concordare con il 
R.U.P. o suo incaricato, nonché prendere visione dei relativi elaborati di progetto con il seguente orario: 

nei giorni giorno di  venerdì 16 e lunedì 19 aprile. 



_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ 
SE R V I Z I O  A M M I N I S T R A T I V O  

 VIALE DE GASPERI Nº124  
TEL. (0735)794418-310-577 FAX (0735)794309-COD.F.-PART.IVA 00360140446 

3

L’adempimento degli obblighi indicati costituisce presupposto per la stipulazione del contratto. Nel caso il 
concorrente non fornisca le dichiarazioni, le documentazioni e le relative informazioni, ovvero risulti 
sfornito dei requisiti richiesti o inadempiente a obblighi cogenti di legge, l’Amministrazione si riserva la 
facoltà di procedere all’annullamento dell’affidamento, con atto motivato, affidando l’incarico al 
concorrente che segue immediatamente in graduatoria con addebito delle ulteriori  spese sostenute 
dall’Amministrazione stessa. 

Si evidenzia che all’atto dell’affidamento dell’incarico dovrà essere dimostrata la regolarità contributiva del 
soggetto affidatario come previsto dall’art. 38, co. 3, del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.. 

Per quanto non indicato nella presente lettera-invito, troveranno applicazione le vigenti disposizioni in 
materia di contratti pubblici. 

Per eventuali chiarimenti e visione degli elaborati tecnici rivolgersi al RUP Arch. Annalisa Sinatra del 
Settore Progettazione Opere Pubbliche Tel 0735/794489, e-mail sinatraa@comunesbt.it, Gli elaborati sono 
altresì scaricabili dal sito dell’Amministrazione comunale all’indirizzo www.comunesbt.it, sezione “bandi”, 
al link “profilo di committente”. 

Ai sensi dell’art. 13 del d. lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche, si precisa che il trattamento 
dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della 
loro riservatezza; il trattamento dei dati ha finalità di consentire l’accertamento dell’idoneità dei concorrenti 
a partecipare alla procedura di affidamento del servizio cui trattasi. 

Allegati: 

- modello autodichiarazione 

- modello offerta 

Il Dirigente del Settore Progettazione opere pubbliche 
Dott. arch. Farnush Davarpanah 



_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ 
SE R V I Z I O  A M M I N I S T R A T I V O  

 VIALE DE GASPERI Nº124  
TEL. (0735)794418-310-577 FAX (0735)794309-COD.F.-PART.IVA 00360140446 

4

Modello autodichiarazione 

AL COMUNE DI 
SAN BENEDETTO DEL TRONTO AP 
SETTORE PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE 
VIALE A. DE GASPERI, 124 

63039 SAN BENEDETTO DEL TRONTO 

 
OGGETTO Procedura negoziata per l’affidamento DI INCARICO TECNICO INERENTE 

REALIZZAZIONE MONOLITE COSTITUENTE IL SOTTOPASSO 
FERROVIARIO IN LOCALITA’ SAN GIOVANNI  CIG 0465601219 

 
Importo posto a base dell’affidamento al netto degli oneri 
contributivi e fiscali 

€ 40.000,00 

 
Il sottoscritto  

Nato a  Prov.  il  

In qualità di 
Carica sociale  

Dell’Impresa 

Nome 
Società/ditta 

 

 sede legale in via  n.  

Città   Prov.  

Telefono         Fax  

e-mail  PEC  

Codice fiscale/Partita IVA …………………………………………………………………..………
…………………………………………………………………………
………… 

Matricola INPS Sede di 
……………………………………………………………………… 

 

Codice cliente INAIL Sede 
di……………………………………………………………………… 

 



_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ 
SE R V I Z I O  A M M I N I S T R A T I V O  

 VIALE DE GASPERI Nº124  
TEL. (0735)794418-310-577 FAX (0735)794309-COD.F.-PART.IVA 00360140446 

5

PAT INAIL …………………………………………………………………………
…… 

C.C.N.L. applicato  Edile Industria             Edile Piccola Media Impresa 

Edile Cooperazione      Edile Artigianato  Altro non edile 
Dimensione aziendale  da 0 a 5  da 6 a 15  da 16 a 50  da 51 a 100  oltre 

 
________________________________________________________________________________ 

CHIEDE 
Di partecipare alla gara in oggetto (indicare l’opzione che ricorre) 
�  A) SINGOLARMENTE; �  B) IN ATI come MANDATARIA �   come MANDANTE �  
e a tal fine, consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro nel caso di affermazioni 
mendaci e delle relative sanzioni penali di cui all’art.76 del D.P.R. 445/2000, nonché delle conseguenze 
amministrative di decadenza dai benefici eventualmente conseguiti al provvedimento emanato. 

DICHIARA 
ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n.445 

1) di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 38 del D. Lgs. 163/2006 e successive 
modifiche ed integrazioni e precisamente; 

a) che l’impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo 
e che nei suoi riguardi non è in corso un procedimento per la dichiarazione di una di  tali 
situazioni; 
b) che nei confronti dei soggetti dell'Impresa indicati dall'art. 38, co. 1 lett.b) del D. Lgs. 163/2006 
non è pendente alcun procedimento per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui 
all'art. 3 della legge 27.12.1956, n. 1423 o di una delle cause ostative previste dall'articolo 10 della 
legge 31 maggio 1965, n. 575; 
c) che nei confronti dei soggetti di cui all'art. 38, co. 1, lett. c), del D. Lgs. 163/2006, non è 
stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, oppure di applicazione della pena su 
richiesta, ai sensi dell'art. 444 del codice di procedura penale, per reati che incidono 
sull'affidabilità morale e professionale; 
c/1) che, nei confronti dei medesimi soggetti di cui all'art. 38, co. 1, lett. c), cessati dalle cariche 
nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, non sono state pronunciate 
sentenze di condanna passata in giudicato, oppure di applicazione della pena su richiesta, ai sensi 
dell'art. 444 del codice di procedura penale, per reati che incidono sull'affidabilità morale e 
professionale;  
(nel caso in cui nei confronti dei medesimi soggetti siano state pronunciate sentenze di condanne 
passate in giudicato, oppure di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'art. 444 del 
codice di procedura penale, per reati che incidono sull'affidabilità morale e professionale 
l'impresa dovrà dimostrare di aver adottato atti o misure di completa dissociazione della condotta 
penalmente sanzionata. In questo ultimo caso occorre specificare, in apposito foglio allegato alla 
presente dichiarazione  i nomi dei soggetti, le cariche ricoperte, la data in cui sono cessati dalla 
carica, l'eventuale loro posizione nei confronti dell'impresa, le azioni intraprese dall'impresa volte 
a dissociarsi dalla condotta penalmente sanzionata.) 
d) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’articolo 17 della legge 19 
marzo 1990, n. 55; 
e) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza 
e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso 
dell'Osservatorio; 
f) di non aver commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione di lavori affidati da codesta 
stazione appaltante; 
g) di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono 



_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ 
SE R V I Z I O  A M M I N I S T R A T I V O  

 VIALE DE GASPERI Nº124  
TEL. (0735)794418-310-577 FAX (0735)794309-COD.F.-PART.IVA 00360140446 

6

stabiliti; 
h) di non aver reso false dichiarazioni, nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando, 
circa il possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione agli appalti e per il conseguimento 
dell’attestato di qualificazione nell’anno antecedente alla data di pubblicazione del presente bando 
di gara; 
i) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 
contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono 
stabiliti; 
j) (cancellare l’opzione che non ricorre) 
(per le imprese che occupano non più di 15 dipendenti e da 15 fino a 35 dipendenti che non 
abbiano effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000) dichiara la propria condizione di 
non assoggettabilità agli obblighi di cui alla legge 68/1999;  
Oppure 
(solo per le imprese che occupano più di 35 dipendenti e da 15 fino a 35 dipendenti che abbiano 
effettuato una nuova assunzione dopo il 18 gennaio 2000) dichiara di aver ottemperato alle norme 
che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui all’art. 17 della legge 68/1999; 
k) che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, co. 2, 
lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto 
di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdittivi di cui 
all'articolo 36-bis, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 4 agosto 2006, n. 248; 
l) che nei propri confronti non è stata applicata la sospensione o la decadenza dell'attestazione 
SOA per aver prodotto falsa documentazione o dichiarazioni mendaci, risultanti dal casellario 
informatico; 
m) che nei confronti dei soggetti dell'Impresa indicati dall'art. 38, co. 1 lett.b) del D. Lgs. 
163/2006 non ricorrono le cause di esclusione di cui al medesimo art. 38 co. 1, lett. m-ter); 

DICHIARA INOLTRE  

CHE I FATTI, STATI E QUALITA’ PRECEDENTEMENTE RIPOR TATI CORRISPONDONO A 
VERITA’ E DI ACCONSENTIRE, AI SENSI DELLA D.LGS.30 GIUGNO 2003 N. 196 AL 
TRATTAMENTO DEI PROPRI DATI, ESCLUSIVAMENTE AI FINI  DELLA PRESENTE GARA. 

 
DATA __________________ 

Il Legale Rappresentante 
(timbro e firma) 

_________________________ 
Note: 
La sottoscrizione del presente modulo non va autenticata, ma corredata, a pena di esclusione; da copia 
fotostatica del documento di identità del firmatario (art. 38, c. 3, del D.P.R. n. 445/2000) 
 
Allega alla presente:  
1- Curriculum professionale;  
2- documentazione servizi di punta 
3- busta contenente offerta 
 
 



_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ 
SE R V I Z I O  A M M I N I S T R A T I V O  

 VIALE DE GASPERI Nº124  
TEL. (0735)794418-310-577 FAX (0735)794309-COD.F.-PART.IVA 00360140446 

7

Modello offerta  
 

Marca da 
bollo da € 

14,62 
 

 
OGGETTO Procedura negoziata per l’affidamento DI INCARICO TECNICO INERENTE 

REALIZZAZIONE MONOLITE COSTITUENTE IL SOTTOPASSO 
FERROVIARIO IN LOCALITA’ SAN GIOVANNI  CIG 0465601219 

 
Importo posto a base dell’affidamento al netto degli oneri 
contributivi e fiscali 

€ 40.000,00 

Il sottoscritto ............................................................................ (cognome, nome e data di nascita) 
in qualità di ………………………………………… (rappresentante legale, procuratore, etc.) 
dell'impresa ........................................ con sede in .............................. ………C.F. 
.............................. P.ta I.V.A.  ..................................... 

DICHIARA  

Di offrire per l'esecuzione delle prestazioni oggetto del presente affidamento l’importo 
complessivo di (in cifre) € ................................ (in lettere) euro 
……………………………………… così come derivante dalla seguente ripartizione, riportata 
solo ai fini dei successivi pagamenti: 

prestazioni inerenti la progettazione definitiva € ……………….; 
prestazioni inerenti la progettazione esecutiva € ……………….; 
prestazioni inerenti la direzione dei lavori € ……………………; 

e di impegnarsi ad eseguire le prestazioni progettuali oggetto del presente affidamento nei tempi 
offerti e pari a 

 ……. gg (……… ……… giorni ) per la progettazione definitiva; 
……. gg (……… ……… giorni ) per la progettazione esecutiva; 

…………… 

Il/i concorrente/i 
(Timbro e firma per esteso)  

………………………….. 

 


